i 110

Speculi.D. Bernar.

ad edificationem pertinet faciendo intendant
eisdē infirmos personaliter visitando. et infirmi-
tati patiēter portādo. **T**ū ap̄ls ad Rom. De-
bemus aut̄ firmiores ibecillitatem ifirmorū su-
stinerē: et nō nobis placere. Unusq; nostrū
primo suo placeat in bonū ad edificationē.
CAbbas nāq; d; oīuz infirmitates in se por-
tare: vt possit aias lucrificare deo: et mulios
ad salutē adducere. **T**ū ap̄ls ad Corinth. ait.
Facio suz infirm⁹: vt infirmos lucrificerē.
Facit⁹ sum oīa oībus: vt oīs sacerdem saluos.
Nā ihe portādo opib⁹ misericordie infirmita-
tes corporalitū cōpassione: d; auxiliatē infir-
mou; in mēritis intimis supporpare: et cōpassio-
nē ipsas magis exēplis: q; b̄bis ostēdere. Ut
recte possit cū ap̄lo illū ad Coi. dicere. Quis
infirmitat: et ego nō infirmor? Quis scđaliza-
tur: et ego nō vici? **C**Si. n. abbas d; oīs fra-
tres appellare: et oīs fratres amare. Nunq;
enī melius pōt ostēdi debul fraternalitatis q;
rēpore tāte necessitatis. sicut legi in puerb.
Frater in angustiis comprobat. **T**ū si ipse est
don⁹ pater d; suscipere vulnera filiorū: et in se
portare magnā partem dolorū. Et quos ipsi
mittunt patiēdo clamores: d; in pprios recipi-
re dolores. vt sic ipse quodāmodo ppter filiū
vulnera videat ligat⁹: vt ipsi pvideat sollici-

Tertia pars

149

tus tattenuis. sicut de bono p̄dicit Ecclesia-
sticus. Pro animab⁹ filiorū colligavit vulne-
ra sua: et sup oīz vocez turbabant vilcera ei⁹.
CMalus aut̄ abbas p̄zis vacuū nomen por-
tans: et solam similitudinē nobilitatis ostendens:
et veritatē ex cōpassione nullā reentis
ostendit se frō ad pprios filios: ac si nō es-
sent sui structio affectus suos. Lui merito
adapiat⁹ qd; in Job legit. Pēna structiois.
similis est pénis herodij: et accipitris. quādo
terelingit in terra oua sua. Et post pauca. Ob-
livisci p̄ pes cōculcer eas aut bestia agri con-
terat. durat cōtra filios suos quasi nō sint sui.
Quid facturū erit in iudicio: qn̄ filiū cōque-
rent de duro patre: nōne merito a dñō dāna-
bitur: et inferni crucitatib⁹ deputatus erit: iu-
xta dñi finiam. Quia q̄ misericordiam nō fecit
iudicium sine misericordia fieri ei.

O Iero supius q̄ nō tebeat esse negligē-
tia circa infirmos: subiect hic rubri-
ca de negligētia nō adhibēda circa hospites et
pauperes suscipiēdos. et de adhibēda diligē-
tia circa eos. **M**anc negligētia abbas non
posset habere: si diligenter: velle cōsiderare.
q; diligēter: hospitiib⁹ et paupib⁹ puideri p
diem nostrū p̄cipit: et quantū meritū. et idem
puidendo. ac grīs. Ipse. n. de hospitiis suscep-

Speculi.D. Bernar.

ptione et de honoris eisdem exhibitione et pauperi recreatione capim per se euz diligentis edidit. Et q̄ equalis x̄s in eis suscipiat ostendit. Omnes supuenientes hospites. tāq̄ x̄s suscipiant. qz ipse dicitur est hospes fui. et suscepistu me. Et oibus agrius honor exhibetur. maxime domesticis fidei. et pegrinio. Et ita v̄sq̄ ibi. Pauper et pegrino maxime suscep̄tōrum cura sollicite exhibeat. qz in ipsis magis suscep̄tis x̄s. Nam diuini terror ihe sibi exigit honore. Et quanta sit eis familiaritas exhibet. Idē p̄ ostendit. Quia mensa abbatis eis cōicanda dicens. Mensa abbatis cum hospitib⁹ et pegrinis si semp. Heriti. n. m̄ in hō pitū susceptione acgrif. qz viri hospitales deo. et angelis placidi et amabiles efficiuntur. Un̄ ap̄ ad Heb̄. Charitas fraternitas maneat in vobis. et hospitalitatem nolite obliuisci. Per hac aut̄ placuerūt qdā angelis hospitio receperis. Pauperib⁹ et afflictis soluedū est debitus flebilis cōpassionis. iuxta illud sancti Job dicētis. Flebā quondā sup eū qui afflictus erat. et cōpatiebā anima mea pauperi. Major n. cōpassio pauperib⁹ debetur. qz raro ex corde eis miseretur. Sicut enī diuities multos inueniūt amicos. ita pauperes hñi sibi ē carne primos inimicos. Un̄ in

Tertia pars

150

pueris. Itā primo suo pauper odiosus erit. Amici vō diuitiis multi. Et idcirco miseri paupi brīudo p̄mitit. et despiciēt peti cōtagiū cumulat. Un̄ ibidez sequur. Qui despiciēt primū suūz. peccat. Qui aut̄ miserez paupi. dñs erit. Abbas aut̄ ut bñdicionē mereak. dñ ad misericordiā esse p̄nus. et ad elemosynas munificus. vt in puerb. legit. Qui p̄nus est ad misericordiā benedicet. De panibus enī suis dedit pauperi. Videlicet religioni magna gratiā facere deus: quando multis frequentant pauperibus: et quādo prouideat pluribus. Los enī reliquit saluator discipulis et eos imitātibus religiosis: dicens in Barco. Pauperes semper habebitis vobiscum: me antez nō semper habebitis: et cum volueritis potestis eis benefacere. Unde nota q̄ munificus ad pauperes: est mercator sapiēt pro re modica magnūz thesaurūz in celis reponens: et vitam eternam acquirens. Unde in Batheo. Da pauperibus: et habebis ihe saurum in celo. Pauperes enī cum sint deo proximiōres: si nostri fuerint oratores familia riter diuinas loquent ad aures. Un̄ in Ecclesia. Depcatio paupis ex ore v̄sq̄ ad aures veniet. Prelat⁹ vō q̄ hospitalitates nō seciat. rapinas cōmitere cōuincit: quia quicqđ v̄

Speculi.D. Bernar.

tra necessaria retinuit: paupibus quorum erat
subtraxit. Et huius nota cum gratiano dicente
est Hieronymus. Aliena rapere punitum quis
ultra sibi necessaria retinere probat. Et subiungit.
Ecce si per opa pietatis institutum est etiam
pietas vite subsidia et ceterae vite premia a deo
percipiat. virtusq; n; pietatis punitum. Unus apostolus
ad Timotheum dicit. Exerce te ipse ad pietatem.
Habere corporaliter exercitatio ad modicu[m] utilis
est: pietas autem est utilis ad oia h[ab]ens p[ro]missionem
vite q[uod] nunc est: et future ab hac si quis alieni fuerit
in sacerdotem ordinari non poterit. Si eniz v[er]is
dua in ecclesia recipi phibebit: que pauperes non
recipit hospitio. que pedes sanctiori non lauit:
que omne bonum opus non est executa. multo ma-
gio sunt phibedii sacerdotio. q[uod] ab opa pietati
est p[ro]banus alieni. C[on]tendam ergo quantus
peccatum est rapinas de rebus pauperum committere.
et eis rictu[m] subtrahere. viscera pietatis claudere.
necessitate patientibus non succurrere. di-
centie canone. Qui negat misericordiam necessi-
tate patientibus. ipse Christus negat. et Ambrosius.
Quisq[ue]. n. pascendo suare hominem poteris.
Si non pauperis fame occidisti. Et Hieronimus. Qui
clementia non habet: nec induetus est viscera mise-
ricordie et lachrymarum. quis spiritualis sit. non
adimpler legem Christi. Ob hoc suadeo tibi abbas.

Tertia pars

151

et bona ecclesiæ. que ut dictum est sunt paupe-
rū. Christo in pauperibus impeditas. vicum eius
non subtrahas. te ipsu[m] misericordem et hospita-
lem exhibeas. Officiales ad id voluntarios et
informatos assumas. Deus in hospitibus ho-
nores. In pauperib[us] adores. In misericordie
opibus glorifices. te ipsum habe pietatis execu-
torem pauperum amatores elemosynas largitu-
rem. fidele bonorum dispensatores. vi onere de-
posito carnis celestes gloria ingrediaris. Et tu
Christo quem suscepas. audire merearis. Quod si
paucis fusti fidelis. intra in gaudium domini tui.
C[on]fessio. iiii. in quo indiscretam per temporalibus
fratrum expositionem periculosam ostendit.

C[on]tra alias particulam huius tertie parrisi.
que illa negligenter reprehendit abba-
tis. qua mœchos leues minusq[ue] p[ro]batos. mil-
do indiscrete exponit. Notandum quod hoc est primo
contra cenobitarum statu[m] Secundo saluti contra-
rium animalium. Tertio videt h[ab]ere tribus p[ro]fessionis patribus derogata. Quod istud fit
contra cenobitarum statu[m] expresse potest videri.
Inquit. n. beatus Benedictus qui non separatores
est. xiiij. in monasteria esse debet nec pauci-
ores simul etiam dormiant. Et propterea ubi ma-
iores numeros. decanos precipit per abbatem
ordinari. Unde recte potest considerari. quod cu[m]

Speculi.D. Bernar.

decanus debeat esse supra. x. et ita est. xi^o. et p^o/ postus supra decanū et ita est. xii^o. nō d^oz esse minor nūerns in monasterio p^ogregat^o. Preter terea diuīs Bene. iudicat sarabaitas. Nec appellat cenobitas illos q^o bini aut terni sine pastore sunt aut cerre singuli. nō dñic sed suis ouitib^o inclusi. vñ satis potes ppēdere. Et cōsidera. et antēdas. quātū distat iste status a sanctissimis cenobitis. C^o Itē tales dispergunt. et lupos infernalib^o exponunt. quo^o est rape. et oues xpi dispergere. Unde in Joā. lupus rapit. et dispergit oues. Nō p^o modico. vel multo. aut aliquo tēporali lucro illi qui sunt lapides sanctuarij maxime minus in monasterio ppatt. p^o mudi plateas deberēt dispossit. Itaz disponsēt et dānabile expōnēt. Tere. deplorat in Tren. dicēs. Dispersi sunt lapides sanctuarū in capite oiu^z plateaz. Et nota q^o respectu spūalii sunt villa sicurquidē palee temporalia vntueria. Unde cōtemplatiuos p^o paleis istis dispergere recolligēdis. non est boni pastoris. Et pessimi pharaonis. sic legit in Exo. Dispersus est ois pp^ola sup oēm terrā egypti ad colligēdas paleas. Thome et dū extra cōgregationē aploz fuit salvator resurgens nō apparuit. sed cum alios cōgregatus. faneusstis manus palpadas accepit manus et laius. Pores.